M O Ç Ã O Nº.  011
SESSÃO ORDINÁRIA DE  16/04/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que de acordo com a Constituição, os Municípios podem atualmente constituir guardas, mas somente para proteger seus próprios bens;

CONSIDERANDO que foi aprovado em primeiro turno a proposta de Emenda Constitucional, apresentada pelo Senador Romeu Tuma, ampliando a área de atuação das Guardas Municipais, incluindo entre suas atribuições o policiamento ostensivo e preventivo;

CONSIDERANDO que isso permite que as Guardas Municipais auxiliem, mediante convênio com o Estado, no combate à crescente criminalidade que assola o País,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APOIO para com para com a Emenda Constitucional de autoria do Senador ROMEU TUMA, que amplia a atuação das Guardas Municipais, incluindo entre suas atribuições o policiamento ostensivo  e preventivo, mediante convênio com o Estado, fato este que irá trazer muitos benefícios à sociedade.

  Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de abril de 2001

Vereador Autor LUIZ CARLOS BENTIVENHA
-PSDB –

Vereador  Autor REINALDO MENDONÇA MOREIRA
-PSD-